**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Petr Václavík

**ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ OBCÍ A JEHO VLIV
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ**

**ENVIRONMENTAL IMPACTS OF MUNICIPAL
LAND-USE PLANNING**

Rigorózní práce

Konzultant: JUDr. Martina Franková, Ph.D.

Katedra: Katedra práva životního prostředí

Praha, listopad 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. listopadu 2014

Podpis

## **Poděkování**

Chtěl bych poděkovat JUDr. Martině Frankové, Ph.D. za odborné vedení při zpracování rigorózní práce a za cenné rady.

<b>Úvod .....</b> <b>3</b>
<b>1. Definice a vývoj územního plánování.....</b> <b>5</b>
1.1 Definice pojmu územní plánování..... 5
1.2 Historický vývoj ..... 7
<b>2. Význam územního plánování.....</b> <b>16</b>
<b>3. Subjekty územního plánování.....</b> <b>19</b>
3.1 Obce ..... 19
3.1.1 Samostatná působnost obcí..... 21
3.1.2 Úřad územního plánování..... 23
3.1.3 Pořizovatel ..... 24
3.1.4 Stavební úřady ..... 26
3.1.5 Dotčené orgány ..... 28
3.2 Účast veřejnosti..... 31
3.2.1 Poskytování informací ..... 33
3.2.2 Zástupce veřejnosti ..... 34
3.2.3 Spolky ..... 35
<b>4. Nástroje územního plánování .....</b> <b>37</b>
4.1 Územně plánovací podklady..... 41
4.2 Územně plánovací dokumenty předcházející územní plán..... 44
4.2.1 Politika územního rozvoje ..... 44
4.2.2 Zásady územního rozvoje ..... 48
4.3 Územně plánovací dokumenty obce ..... 54
4.3.1 Územní plán..... 54
4.3.2 Regulační plán ..... 88
4.3.3 Územní opatření..... 97
4.3.4 Územní řízení..... 98
<b>5. Vývoj judikatury k územnímu plánu.....</b> <b>109</b>
<b>6. Územní plánování v zahraničí .....</b> <b>125</b>

6.1 Územní plánování vybraných zemí Evropy..... 125
6.2 Územní plánování Německa..... 127
6.3 Územní plánování Slovenska..... 131
<b>Závěr .....</b> <b>138</b>
Literatura..... 141
English summary ..... 150
Klíčová slova / Key Words ..... 152
Abstrakt v českém jazyce ..... 153
English Abstract..... 154

## Úvod

Územní plánování prošlo během posledního desetiletí velkými změnami. Důvodem těchto změn byl především zákon o územním plánování ze 70. let, který nevyhovoval požadavkům dnešní doby, a neutěšená situace v územním plánování na straně obcí. Velká část obcí nemá vůbec územní plán, což na jedné straně brání dalšímu rozvoji obce, na straně druhé umožňuje nekoncepční využití již zastavěných území s negativními důsledky zejména pro životní prostředí a trvale udržitelný rozvoj v obci. Nekoncepčnost se také projevovala na vyšší úrovni územního plánování, neboť tzv. územní plány velkých územních celků nebyly koncepčně propojovány a nepokrývaly celé území republiky.

Nový stavební zákon z roku 2006 měl přinést do oblasti územního plánování změnu. Stále se jedná o zdlouhavý proces, který trvá několik let, celá řada územně plánovacích dokumentů byla rušena rozhodnutími soudu. Proto v roce 2013 nabyla účinnosti rozsáhlá novela stavebního zákona, která měla tyto problémy vyřešit.

Základním cílem této práce je popsat změny, které přinesl nový stavební zákon a jeho novelizace, a jejich vliv na životní prostředí na úrovni jednotlivých obcí.

Práce analyzuje proces územního plánování. Nejprve půjde o definování samotného pojmu územního plánování, jeho významu, zhodnocení historického vývoje a definice subjektů zapojených do územního plánování. Dále je navázáno územně analytickými podklady a územně plánovacími dokumenty, zejména ve vztahu k obcím, tj. územní plán a regulační plán. Jsou analyzovány další nástroje územního plánování - územní opatření a územní řízení. Protože lze z pohledu obce za nejdůležitější dokument územního plánování považovat územní plán, je mu věnována největší pozornost. Je zřejmé, že územní plánování je procesem, který každý územní celek a každá obec pojímá svým způsobem. Proto se práce zaměřuje na analýzu správného postupu obcí, resp. analýzu chyb, kterých se obce dopouštějí, a to po novelizaci stavebního zákona z roku 2013.

Práce zhodnocuje dosavadní pohled moci soudní na přijímání jednotlivých nástrojů územního plánování, zejména územních plánů, a důvodů jejich rušení, případně důvodů zamítání žalob k nim podaných.

Územní plánování významně ovlivňuje i životní prostředí. Práce se proto zbývá analýzou procesu přijímání jednotlivých dokumentů z tohoto pohledu a shrnuje dopady připravované novelizace zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Celá práce je zakončena srovnáním se zahraniční úpravou, především s úpravou Německou a Slovenskou, k poznání základních principů, které platí ve světě, zejména v Evropě a srovnání jejich implementace v našem právním prostředí.

Otázka, na kterou tato práce odpovídá, zní, zda územní plánování obcí, jak je pojato naším právním řádem, je nástrojem, který zajišťuje rozvoj obcí bez zásadního negativního vlivu na životní prostředí, nebo současná právní úprava takový rozvoj neumožňuje.

# 1. Definice a vývoj územního plánování

## 1.1 Definice pojmu územní plánování

Nejprve je třeba definovat, co pojem územní plánování znamená. Zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „stavební zákon“) již ve svém názvu pojem územní plánování obsahuje. Ustanovení § 1 stavebního zákona, jako předmět úpravy stanoví, že „Tento zákon upravuje ve věcech územního plánování zejména, ...“. Avšak nikde v zákoně není řečeno, co se územním plánováním rozumí.

Při pohledu do historie, právní ukotvení územního plánování bylo v Československu provedeno až po druhé světové válce. Zákon z roku 1958 územní plánování definoval. Tato definice byla spíše odrazem komunistické ideologie, než snahou pojem územního plánování skutečně vysvětlit. Stejným způsobem k této definici přistoupil i zákon č. 50/1976 Sb. ve svém původním znění. Z původní definice v zákoně č. 50/1976 Sb. je možné využít pouze poznatek o tom, že územní plánování je kontinuálním procesem. Vzhledem k platnosti a účinnosti zákona č. 50/1976 Sb. až do 31. 12. 2006 byly některé jeho instituty korigovány, mezi nimi i definice územního plánování, která se přiblížila definici západních zemí. Přesto každá zákonná úprava řeší definici územního plánování spíše jako definování jeho cílů, než jako definici samotného pojmu. Tak k definici přistupuje i zákon č. 183/2006 Sb.

Podobně, tj. definicí přes cíle územního plánování, se k definici územního plánování staví i komentáře ke stavebnímu zákonu. Ty např. stanoví, že „územní plánování vytváří v území podmínky pro trvale udržitelný rozvoj, tj. komplexní řešení problémů životního prostředí, sociálních a hospodářských problémů ve vzájemných souvislostech. Zajišťuje ochranu přírodních, civilizačních a kulturních území, vymezuje veřejný zájem na využití území. K tomu slouží jednotlivé nástroje územního

plánování“<sup>1</sup> (definice je v souladu s pohledem Nejvyššího správního soudu vyjádřeném např. v rozsudku sp. zn. 2 Ao 2/2006 ze dne 30. 11. 2006).

Územní plánování definuje i jiná než právní literatura, neboť územní plánování se nachází na pomezí technické a právní disciplíny. Na jedné straně je územní plánování obepnuto celou řadou právních předpisů, které na straně druhé, často nabývají formy technických výkresů a zpráv. Většina rozhodnutí v rámci územního plánování má grafickou přílohu, která určité území dokresluje. Nejvyšší správní soud v některých svých rozhodnutích dovedl, že pokud textová část neřeší určitý problém, který lze velmi jednoduše identifikovat z části grafické, je takové rozhodnutí možné považovat za správné<sup>2</sup>. Tentyž soud také dovedl, že obě části, tj. jak grafická, tak textová, mají stejný význam a musí být ve vzájemném souladu<sup>3</sup>. Proto k definici pojmu územního plánování lze vyjít z literatury, která se územním

[…]

dokumentem územní plán, na který navazuje proces územního řízení. Územní řízení může být nahrazeno přijetím regulačního plánu. Stavební zákon upravuje další dva nástroje územního plánování, které předcházejí územní plán a jsou mu nadřazené, a to na úrovni státu politiku územního rozvoje a na úrovni kraje zásady územního rozvoje. Tím vzniká systém plynule na sebe navazujících nástrojů, které jsou hierarchicky uspořádány od politiky územního rozvoje po územní řízení. Každý z těchto nástrojů má přesně stanovené limity, co upravovat smí a co již nesmí. Participace obcí na řízeních předcházejících vydání územního plánu je však velmi omezená. Jejich pozice odpovídá většinou pozici široké veřejnosti. Tyto nástroje přímo ovlivňují území dané obce a také přímo zasahují a určují směřování obce v její samostatné působnosti. Zdá se proto vhodné, aby participace obcí byla i v těchto řízeních do budoucna větší. Územně analytické podklady a územní studie pak dávají územně plánovacím dokumentům přesné informace o řešeném území.

Od přijetí nové právní úpravy se vyskytla celá řada problémů. Základním problémem na úrovni obcí je složité a zdlouhavé řízení o územním plánu, a to včetně velmi složitého řízení o posouzení vlivů na životní prostředí. Dalšími problémy je obtížné nalézání kompromisu mezi protichůdnými zájmy různých dotčených orgánů nebo zájmových skupin, rušení celé řady opatření obecné povahy judikaturou z důvodu nesouladu s právní úpravou, nerespektování práv jednotlivých účastníků, nebo

nedodržení zákonných postupů. Tyto problémy se snaží řešit Ministerstvo pro místní rozvoj jak vydáváním metodických pokynů k problematickým otázkám, tak i novelizacemi stavebního zákona. Dosud nejdůležitější novelizací byl zákon č. 350/2012 Sb. s účinností k 1. 1. 2013. Tato novelizace zrušila fázi konceptu územního plánu, řízení se standardizovalo a proces přijímání jednotlivých dokumentů se sjednotil. Z posouzení vlivů na životní prostředí byla u koncepčních dokumentů zrušena fáze zjišťovacího řízení. Novela také upravila instituty, na které opakovaně upozorňovala judikatura, např. rozhodování o stavbách nadmístního významu v územním plánu přímo obcí.

Hlavním cílem územního plánování, tedy i územních plánů, je trvale udržitelný rozvoj. Zákonodárce však tento cíl a jeho vyhodnocení zařadil v případě územních plánů jako jejich fakultativní součást. Ačkoliv je možné chápat důvody pro urychlení procesu přijímání jednoduchých změn územních plánů, nemělo by docházet k obcházení základního cíle jen z důvodu snahy o urychlení procesu, neboť územní plán a jeho změny by měly vždy představovat kompromis tří pilířů posouzení vlivů na udržitelný rozvoj, územní plán má představovat komplexní vyhodnocení, které bez vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj není dost dobře možné.

Nejpropracovanějším pilířem trvale udržitelného rozvoje je ochrana životního prostředí, na kterou navazuje posouzení vlivů na životní prostředí a ochrana přírody a krajiny, zejména oblastí NATURA 2000. Posouzení vlivů na životní prostředí je v našich podmínkách velmi složitým a zdlouhavým procesem. Jedná se v podstatě o další komplexní řízení. Jeho rozsah nemá opodstatnění ani v unijním právu ani v jiných mezinárodních smlouvách. Proto je nutno uvítat snahu zákonodárce toto řízení maximálně zjednodušit, a to zrušením fáze zjišťovacího řízení u koncepčních územně plánovacích dokumentů a formou přímých odkazů ze stavebního zákona na vybrané fáze řízení u realizačních dokumentů. To je však kritizováno ze strany Evropské komise, jako nenaplnění směrnice č. 2011/92/EU. Proto jsou zjednodušující postupy na úrovni územního řízení rušeny připravovanou novelou stavebního zákona a zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Připravovaná novela mění stanovisko k posouzení vlivů záměru na životní prostředí v rámci územního řízení na závazné a

posuzující orgán se nově stává dotčeným orgánem, jako je tomu v případě ochrany přírody a krajiny. Nově se zavádí verifikační stanovisko posuzujícího orgánu k dalším fázím řízení. Posuzování vlivů na životní prostředí se stává komplikovanějším. Do budoucna by bylo rozumnější celé řízení zjednodušit, a to přímo v rámci zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.

Je stále těžko představitelné, že by správní rozhodování bylo na takové úrovni, že bychom si mohli dovolit nezávaznost některých dokumentů, jako je tomu třeba v případě Velké Británie. Proto je velmi důležitá rozhodovací pravomoc soudů. Ty ruší některé excesy na straně správních orgánů. Soudní moc může být vykonávána pouze na základě relevantního návrhu. Protože se návrhy týkají takřka výhradně zastavěného území, je ochrana nezastavěného území soudní mocí velmi limitována. K této změně by mohla přispět judikatura Ústavního soudu, který v nedávné době připustil aktivní žalobní legitimaci spolkům na ochranu životní prostředí.

Lze shrnout, že odpověď na otázku zda územní plánování obcí, jak je pojata naším právním řádem, je skutečně tím nástrojem, který zajistí rozvoj obcí bez zásadního negativního vlivu na životní prostředí je kladná. Ovšem v případě drobných změn územních plánů, kdy není třeba vyhodnotit jejich vlivy na trvale udržitelný rozvoj, není možné zajistit, že taková změna bude v souladu se základním cílem územního plánování, a to nalezení kompromisu mezi ochranou životního prostředí, hospodářským rozvojem a sociálním rozvojem. Je také nutné dodat, že ochrana životního prostředí představuje v některých jeho fázích příliš zdlouhavý a administrativně náročný proces.
