Posudek konzultanta rigorózní práce:
Mgr. Petr Václavík: „Územní plánování obcí a jeho vliv na životní prostředí“

Rigorózní práce Mgr. Petra Václavíka „Územní plánování obcí a jeho vliv na životní prostředí“ má celkem 153, z toho 138 stran vlastního textu. Rigorózní práce se skládá z úvodu, závěru, 6 dále členěných kapitol, seznamu literatury, anglicky psaného resumé, česky a anglicky psaného abstraktu a seznamu klíčových slov. Z formálního hlediska obsahuje všechny předepsané náležitosti. Byla odevzdána v listopadu 2014.

Aktuálnost tématu. Téma práce činí aktuálním především rozsáhlá novela stavebního zákona účinná od 1.1.2013 (zákon č. 350/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb.), která přinesla celou řadu významných změn, které se v řadě aspektů dotkly, a to v některých ohledech významně, též vztahu územního plánování a ochrany životního prostředí. Právní úprava územního plánování je poměrně složitá a ne vždy zcela jednoznačná, což přináší řadu otázek pro aplikační teorii i praxi. Téma vztahu územního plánování obcí a ochrany životního prostředí považuji z výše uvedených důvodů za velmi významné a aktuální. Způsob zpracování tématu tuto aktuálnost reflektuje, zohledněn je též aktuální vývoj právní úpravy a relevantní judikatury.

Náročnost tématu Složitost tématu plyne především ze složitosti podstaty územního plánování, kterou představuje nezbytnost koordinace veřejných a soukromých zájmů, které však zpravidla nejsou ve vzájemném souladu. Náročnost je dána též četnými změnami v právní úpravě a její komplikovaností. Téma klade požadavky na znalosti poměrně rozsáhlého a okruhu právních předpisů z oblasti veřejného práva (především právní úpravy územního plánování, ochrany životního prostředí a správního řádu) s nutností pochopení jejich vzájemných vazeb. Nezbytná je též znalost judikatury a pochopení věcných aspektů tématu. Jedná se o oblast, ve které se vyskytuje celá řada dosud nevyjasněných otázek. Z výše uvedených důvodů považuji téma práce za poměrně náročné.

Rigorózní práce je členěna celkem na šest kapitol a nečíslovaný úvod a závěr. Práce je logicky strukturovaná. Věnuje se postupně všem podstatným aspektům tématu (vymezení územního plánování, jeho historickému vývoji a významu, jednotlivým subjektům územního plánování na úrovni obcí, nástrojům územního plánování, vývoji judikatury). Práce poměrně detailně a komplexně analyzuje platnou právní úpravu územního plánování na úrovni obcí s nezbytnými přesahy týkajícími se dalších koncepčních nástrojů územního plánování (zejména zásad územního rozvoje a politiky územního rozvoje). Aspekty vztahu územního plánování a ochrany životního prostředí jsou zachyceny napříč celou prací, nejvíc prostoru je jim věnováno v subkapitole „Územně plánovací dokumenty obce“, a dále v souvislosti s rozbořením soudní judikatury. Práce je vhodně doplněna stručným přehledem úpravy územního plánování v zahraničí.

Kladem práce je její komplexnost a přehlednost. Ocenit je třeba též poměrně rozsáhlou kapitolu věnující se vývoji judikatury k soudnímu plánu, která navíc reflektuje opravdu aktuální vývoj. Cenné jsou též postřehy autora vztahující se k praxi územního plánování. Kladně hodnotím též autorovu reflexi vývoje a proměn právní úpravy. Postrádám naopak vyšší míru kritické analýzy, pro kterou zvolené téma jednoznačně nabízí prostor, práce obsahuje některé zbytečné detailní a popisné pasáže. Vhodnější by bylo zaměřit se na

hodnocení skutečné funkčnosti územního plánování a jeho významu pro ochranu životního prostředí.

Rigorózní práce Mgr. Petra Václavíka podává velmi ucelený výklad zvolené problematiky. Práce postihuje všechny podstatné aspekty tématu a jednotlivé části textu jsou myšlenkově propojeny a vzájemně na sebe logicky navazují. Autor upozorňuje na problémová místa právní úpravy a zaujímá k nim vlastní stanoviska. Práce však mohla jít více do hloubky, pokud se jedná o podstatu komplikovanosti územního plánování a hledání odpovědi na otázku, zda je územní plánování obcí funkčním nástrojem ochrany životního prostředí.

K práci s literaturou nemám žádné připomínky, pozitivně hodnotím zejména širší soudní judikatury, se kterou autor pracoval. Grafická úprava a stylistická a jazyková stránka práce jsou na standardní úrovni.

Rigorózní práce Mgr. Petra Václavíka splňuje požadavky kladené na rigorózní práci a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se Mgr. Petr Václavík věnoval těmto otázkám:

1. Považujete stávající právní úpravu vztahu územního plánování a posuzování vlivu na životní prostředí za funkční, pokud ne proč? Zhodnoťte z tohoto pohledu též novelu zákona o posuzování vlivu na životní prostředí projednávanou Senátem Parlamentu ČR.
2. Charakterizujte soudní judikaturu týkající se zástupce veřejnosti.

V Praze dne 13. 1. 2015

JUDr. Martina Franková, Ph.D.